PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.714.526,90
(Três milhões e setecentos e quatorze mil e quinhentos e
vinte e seis reais e noventa centavos), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 8 DE 02 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1425 de 09 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.714.526,90 (Três
milhões e setecentos e quatorze mil e quinhentos e vinte e seis reais e noventa centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.015 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 58.735,00

Total por Ação: 58.735,00

Total por Unidade Orçamentária: 98.735,00

0301 - ASSESSORIA JURÍDICA

2.014 - MANUTENÇÃO DA CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.091 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 1569 - Obras e Instalacoes 110.000,00

4.4.90.51.00 / 1570 - Obras e Instalacoes 220.000,00

Total por Ação: 330.000,00

1.093 - CONSTR. E AMPL. DE PRÉDIOS ESCOLARES - FUNDEB

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalacoes 188.000,00

Página: 1 de 707/07/2025 - 10:50:00 - 3720735  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 188.000,00

2.093 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 790.000,00

Total por Ação: 790.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.097 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 280.000,00

3.3.90.33.00 / 1540 - Passagens e Despesas com Locomocao 288.799,22

Total por Ação: 568.799,22

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 27.180,00

Total por Ação: 27.180,00

2.100 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.250 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

3.3.90.33.00 / 1550 - Passagens e Despesas com Locomocao 258.141,68

Total por Ação: 258.141,68

2.325 - AÇÕES IMPLEMENTADAS PARA EDUCAÇÃO - FUNDEF/PRECATÓRIOS

4.4.90.51.00 / 1544 - Obras e Instalacoes 230.000,00

Total por Ação: 230.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.602.120,90

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

2.116 - MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 1.056,00

Total por Ação: 1.056,00

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.39.00 / 1701 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRET.DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 47.075,00

Total por Ação: 49.075,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.131,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.072 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA  ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.90.51.00 / 1631 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Página: 2 de 707/07/2025 - 10:50:00 - 3720735  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 60.000,00

2.069 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.080 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ECD

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 145.000,00

Total por Ação: 145.000,00

2.278 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ATENDIMENTO - CAPS

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 10.100,00

Total por Ação: 34.100,00

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.329 - TFD - TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 284.100,00

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.053 - ASSISTÊNCIA AOS EXCEPCIONAIS DA APAE

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-M

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.040,00

Total por Ação: 2.040,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.040,00

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.155 - CONSTR. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE MERCADO E IMPLANTAÇÃO DE FEIRA LIVRE

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

4.4.90.51.00 / 1720 - Obras e Instalacoes 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 306.000,00

Página: 3 de 707/07/2025 - 10:50:00 - 3720735  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1201 - SECRET. MUN. AGRICULTURA, PECUARIA, PESCA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2.161 - MANUTENÇÃO DA SECRET. DE AGRICULTURA, PECUARIA, PESCA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 400,00

Total por Ação: 400,00

Total por Unidade Orçamentária: 400,00

1601 - SECRET.MUN. DA SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

2.318 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PUBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Suplementado: 3.714.526,90

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.060 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.90.47.00 / 1720 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.091 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 280.000,00

4.4.90.51.00 / 1573 - Obras e Instalacoes 136.000,00

Total por Ação: 416.000,00

1.107 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 1570 - Obras e Instalacoes 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

1.258 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 1570 - Equipamentos e Material Permanente 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.095 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 70%

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 790.000,00

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigacoes Patronais 488.799,22

3.1.90.13.00 / 1542 - Obrigacoes Patronais 188.000,00

Total por Ação: 1.466.799,22

Página: 4 de 707/07/2025 - 10:50:00 - 3720735  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.098 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.180,00

Total por Ação: 27.180,00

2.250 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 258.141,68

Total por Ação: 258.141,68

2.295 - GESTÃO DE PROGRAMAS DO FNDE

4.4.90.52.00 / 1569 - Equipamentos e Material Permanente 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

2.325 - AÇÕES IMPLEMENTADAS PARA EDUCAÇÃO - FUNDEF/PRECATÓRIOS

3.1.90.04.00 / 1544 - Contratacao por Tempo Determinado 130.000,00

3.3.90.30.00 / 1544 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 230.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.592.120,90

0701 - SECRET.MUNC.CULTURA, ESPORTES E LAZER

1.207 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS, ESTÁDIO, GINÁSIO DE ESPORTES E C.FUTEBOL

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 119.000,00

Total por Ação: 119.000,00

2.116 - MANUTENÇÃO DE BIBLIOTECA PÚBLICA

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.056,00

Total por Ação: 1.056,00

2.117 - COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES

3.3.90.39.00 / 1501 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRET.DE CULTURA, ESPORTES E LAZER

3.3.90.36.00 / 1501 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 47.075,00

Total por Ação: 47.075,00

Total por Unidade Orçamentária: 417.131,00

0801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.073 - CONSTR. AMPLIAÇÃO E EQUIP. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

4.4.90.52.00 / 1631 - Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.065 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 61.100,00

Total por Ação: 61.100,00

2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.279 - GESTÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO ESPECIALIZADA - HOSPITALAR

Página: 5 de 707/07/2025 - 10:50:00 - 3720735  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.50.43.00 / 1600 - Subvencoes Sociais 135.000,00

Total por Ação: 135.000,00

2.303 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - SAMU

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.330 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA - PANDEMIA

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 284.100,00

1001 - FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2.286 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SUAS (SERVIÇOS PAIF / SCFV)

3.1.90.13.00 / 1661 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.312 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI

3.1.90.13.00 / 1660 - Obrigacoes Patronais 920,00

Total por Ação: 920,00

2.314 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

3.1.90.13.00 / 1660 - Obrigacoes Patronais 1.120,00

Total por Ação: 1.120,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.040,00

1101 - SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

1.121 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 108.135,00

4.4.90.51.00 / 1706 - Obras e Instalacoes 300.000,00

Total por Ação: 408.135,00

Total por Unidade Orçamentária: 408.135,00

Total Anulado: 3.714.526,90

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de maio de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CARINHANHA , Estado da Bahia, em 02 de maio de 2025.

Página: 6 de 707/07/2025 - 10:50:00 - 3720735  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRACA HENRIQUE BRITO - CENTRO

CNPJ: 14.105.209/0001-24 - CEP: 46.445-000 - CARINHANHA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

AELSON DE SOUZA SILVA
Tesoureiro

CPF: 001.520.125-24

FRANCISCA ALVES RIBEIRO
Prefeita Municipal

CPF: 148.583.395-72

Página: 7 de 707/07/2025 - 10:50:00 - 3720735  SIAFIC -